МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 8 «АЛЁНУШКА»
ГОРОДА ТИХОРЕЦКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 10.11.2014 № 318
г. Тихорецк

О создании антикоррупционной рабочей группы
по противодействию коррупции

Во исполнение статьи 133 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях разработки и
принятия организационных мер по предупреждению и противодействию
коррупции п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить Положение об антикоррупционной рабочей группы по
противодействию коррупции в муниципальном бюджетном дошкольном
образовательном учреждении детский сад комбинированного вида № 8
«Алёнушка» города Тихорецка муниципального образования Тихорецкий
район (приложение № 1).

2.В целях защиты прав и свобод граждан в муниципальном бюджетном
дошкольном образовательном учреждении детский сад комбинированного
вида № 8 «Алёнушка» города Тихорецка муниципального образования
Тихорецкий район (далее - ДОУ), обеспечения законности, правопорядка и
общественной безопасности и определяет задачи, основные принципы
противодействия коррупции и меры по предупреждению коррупционных
правонарушений создать антикоррупционную рабочую группу по
противодействию коррупции в составе:
- председатель группы - Булгакова Наталья Александровна, старший
воспитатель,

-члены комиссии:

Коцуренко Галина Федоровна, воспитатель,

Бражникова Татьяна Анатольевна, воспитатель,

Турукина Елена Валерьевна, воспитатель.

3.Утвердить План мероприятий по реализации стратегии
антикоррупционной политики на 2014 - 2015 учебный год в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад
комбинированного вида № 8 «Алёнушка» города Тихорецка муниципального
образования Тихорецкий район (приложение № 2).

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

5.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

—,-1Щ*Шт

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

приказом заведующей
муниципального бюджетного ^щ

дошкольного образовательного ;
учреждения комбинированного вида
№ 8 «Алёнушка» города Тихорецка

Тихорецкого района
от 10 ноября 2014 года № 318 _

План мероприятий по реализации стратегии
антикоррупционной политики на 2014 - 2015 учебный год в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении^*
детский сад комбинированного вида № 8 «Алёнушка» города Тихорецка*

муниципального образования Тихорецкий район

Направление Мероприятие

Организационное обеспечение
Нормативное
обеспечение,
закрепление
стандартов
поведения и
декларация
намерений

Разработка и

введение
специальных
антикоррупционных
процедур

Введение в договоры, связанные
с хозяйственной деятельностью
МБДОУ, стандартной
антикоррупционной оговорки

Определение должностных лиц,
ответственных за профилактику
коррупционных или иных
правонарушений, внесение
соответствующих изменений в
должностные инструкции
работников
Введение процедуры
информирования работниками
работодателя о случаях
склонения их к совершению

коррупционных нарушений и
порядка рассмотрения таких
сообщений, включая создание
доступных каналов передачи
обозначенной информации
(механизмов «обратной связи»,
телефона доверия и т.п.)
Введение процедуры
информирования работодателя о
ставшей известной работнику
информации о случаях
совершения коррупционных
правонарушений другими

Срок

исполнения

до 15.12.2014

•

до 30.11.2014

до 31.12.2014

•

до 31.12.2014

Ответственный

Инспектор по

кадрам

Рабочая^гругага^

ттл

Рабочая группа;

Рабочая группа

• • - *ш*р

- - ~ •

*

>
•
*•

•

1

•

*

Обучение и
информирование
работников

работниками, контрагентами
организации или иными лицами
и порядка рассмотрения таких
сообщений, включая создание
доступных каналов передачи
обозначенной информации
(механизмов "обратной связи",
телефона доверия и т.п.)

Введение процедуры
информирования работниками
работодателя о возникновении
конфликта интересов и порядка
урегулирования выявленного
конфликта интересов
Введение процедур защиты
работников, сообщивших о
коррупционных
правонарушениях в деятельности
организации, от формальных и
неформальных санкций
Проведение периодической
оценки коррупционных рисков в
целях выявления сфер
деятельности организации,
наиболее подверженных таким
рискам, и разработки
соответствующих
антикоррупционных мер
Размещение локальных
нормативных актов,
регламентирующих вопросы
предупреждения и
противодействия коррупции в
организации, на сайт
организации
Ознакомление работников под
роспись с нормативными
документами,
регламентирующими вопросы
предупреждения и
противодействия коррупции в
организации

Проведение обучающих
мероприятий по вопросам
профилактики и
противодействия коррупции

Организация индивидуального
консультирования работников по
вопросам применения
(соблюдения)
антикоррупционных стандартов
и процедур

до 31.12.2014

до 31.12.2014

Ежегодно

до 20.11.2014

до 31.12.2014

2014-2015 год

по мере
необходимости

Рабочая группа

Рабочая группа

Ответственные

Инспектор по

кадрам

Ответственные

антикоррупцио
иная рабочая
группа по
противодейств
ию коррупции

председатель

ПК

Обеспечение
соответствия
системы
внутреннего
контроля и аудита
организации
требованиям
антикоррупционной
политики
организации

Оценка результатов
проводимой
антикоррупционной
работы и
распространение
отчетных
материалов

Сотрудничество с
правоохранительны
ми органами в сфере
противодействия
коррупции

Осуществление регулярного
контроля соблюдения
внутренних процедур

Осуществление регулярного
контроля данных бухгалтерского
учета, наличия и достоверности

первичных документов
бухгалтерского учета

Осуществление регулярного
контроля экономической
обоснованности расходов в
сферах с высоким
коррупционным риском:
благотворительные
пожертвования

Проведение регулярной оценки
результатов работы по
противодействию коррупции

Подготовка и распространение
отчетных материалов о
проводимой работе и
достигнутых результатах в сфере
противодействия коррупции
Оказание содействия
уполномоченным
представителям контрольно-
надзорных и
правоохранительных органов при
проведении ими проверок
деятельности организации по
противодействию коррупции.

2014-2015 год

по мере

необходимости

по мере

необходимос-ти

Один раз в год

Один раз в год

по мере

необходимости

Ответствен ные

Заведующая,

профсоюзная

организация,

антикоррупцио

иная рабочая

группа по

противодейств

ию коррупции

Заведующая,

профсоюзная

организация,

антикоррупцио

иная рабочая

группа по

противодейств

ию коррупции

Ответственные

Ответственные

Заведующая,

профсоюзная

организация,

антикоррупцио

иная рабочая

группа по

противодейств

.

Закрепление ответственности за
направление сообщения в
соответствующие
правоохранительные органы о
случаях совершения
коррупционных
правонарушений.

постоянно

ию коррупции

антикоррупцио

иная рабочая

группа по

противодейств

ию коррупции

.-